
 

 
 

Determinazione DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO/TRIBUTI/VIGILANZA n. 43 del 23-01-2024  - COMUNE DI 
PIANEZZE 

 

 

   COMUNE  DI  PIANEZZE 
Provincia di VICENZA  

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 
TECNICO/TRIBUTI/VIGILANZA 

34 del 23-01-2024 
 
Prot. gen. 43 
   
OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DEL SENTIERO COMUNALE DALLA CHIESA 

ALLA COLOMBARA - BANDO PNRR M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 - CUP 
H97H22002400001. AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE 
DELLE RELAZIONI GEOLOGICA, GEOTECNICA E SISMICA AL GEOL. 
BARBIERI SIMONE. CIG B00E2E5EE4 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 

Premesso che: 
- con decreto interministeriale del 19 maggio 2023, sono stati assegnati ai Comuni i contributi per interventi 

riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del 
medesimo articolo 1, relativi all’annualità 2023, incrementate con le risorse assegnate ai comuni per le 
annualità 2024 e 2025, in applicazione dell’articolo 1 comma 139-quater, della legge 30 dicembre 2018 nr. 
145;  

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021;  

- i contributi previsti ai sensi dell’art. 1, comma 139, della L. 145/2018 ed assegnati ai Comuni per la 
realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio sono ora confluiti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nella Linea “M2C4 - Tutela 
del territorio e della risorsa idrica - 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni e quindi finanziati dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento 
(UE) n. 2021/241; 

- il comune beneficiario del contributo è tenuto ad avviare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione degli 
interventi entro sei mesi dalla data di pubblicazione dell’avviso del Decreto sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 169 del 21/07/2023, pena la decadenza automatica del contributo concesso; 

- questa Amministrazione intende realizzare lavori di messa in sicurezza e sistemazione del percorso con le 
caratteristiche di  “sentiero comunale” ubicato nella Via Colombare e fino all’intersezione con la Via 
Lanaro  per un tratto di circa 110 mt attraverso opportune soluzioni tecniche atte ad una corretta gestione 
delle acque meteoriche per impedire cedimenti e dilavamenti; 

 



N. 43 

Determinazione DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO/TRIBUTI/VIGILANZA n. 43 del 23-01-2024  - COMUNE DI 
PIANEZZE 

Rilevato che, al fine di procedere celermente con l’avvio della fase di progettazione dell’intervento in 
parola, si rende necessario predisporre preventivamente la relazione geologica con lo svolgimento delle 
attività tecnico scientifiche propedeutiche (indagini geognostiche e geofisiche con analisi ragionata dei dati 
ottenuti dalle stesse);  

 
Dato atto che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio in parola a un operatore 

economico esterno, in quanto all’interno dell’Ente non è presente la figura professionale del geologo, né l’Ente 
dispone della strumentazione necessaria e delle specifiche professionalità necessarie per lo svolgimento delle 
attività di indagine propedeutiche alla redazione della relazione geologica/idrogeologica; 

 
Accertata la sussistenza delle condizioni, ai fini del conferimento dell’incarico a soggetti esterni 

all’Amministrazione, di cui dall’art 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023;   
 
Visto che con il conferimento dell'appalto ed il conseguente contratto si intende procedere 

all'Affidamento Diretto del servizio di redazione indagini geologiche, geotecniche, ed alla redazione delle 
conseguenti Relazioni Geologico – Geotecnica e Sismiche a corredo del progetto di cui sopra;   

 
Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di lavori e di servizi di importo inferiore alle soglie definite col Decreto 
Semplificazioni;   

 
Preso atto che l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante:   
- il fine che con il contratto si intende perseguire;  
- l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali;  
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;   
 
Visto che l’importo delle prestazioni complessive dell'incarico da affidare nell’ambito dell’intervento 

relativi alla “redazione indagini geologiche, geotecniche e sismiche”, ammonta a totali € 1.649,44 compresa 
IVA e oneri riflessi;   

 
Visto che il Geol. Barbieri Simone, iscritto all'Ordine regionale dei geologi del Veneto al n° 607, con 

studio tecnico in Thiene via Fratelli Saugo 2 C.F. BRBSMN74C29E864X, specializzato nel settore, 
opportunamente contattato si è reso disponibile ad eseguire il servizio di che trattasi;  

 
Altresì si procede all'affidamento diretto alla sopracitata ditta,  
 
Atteso che l'articolo 52 del Dlgs 36/2023 prevede che l'impresa attesta il possesso dei requisiti con 

autocertificazione;  
 
Accertato che per detto intervento è stato acquisito il CIG: B00E2E5EE4 ed il CUP: 

H97H22002400001; 
 

Richiamati: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 48 del 21.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

2024-2026 e di presentazione della nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
2024-2026 e preso atto delle successive deliberazioni di variazione; 

- il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025” approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 34 del 19.04.2023, contenente il Piano esecutivo di gestione (PEG) e il  Piano Triennale per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2023-2025;    

- il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.15/2009 come 
modificato e integrato con atto n. 8/2013 e il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 15 maggio 2012, modificato e integrato con DGC 
n. 63/2013, n. 62/2018, n. 35/2019 e n. 72/2020; 

- il vigente "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici", approvato con DPR 16 aprile 2013 n. 62, nonché, il 
"Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pianezze" approvato con deliberazione Giunta 
comunale n. 4 del 17.01.2023; 

- il Decreto del Sindaco nr. 11 del 15.12.2022, di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio 
Tecnico/Tributi/Vigilanza – Elevata Qualificazione -; 
 



N. 43 

Determinazione DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO/TRIBUTI/VIGILANZA n. 43 del 23-01-2024  - COMUNE DI 
PIANEZZE 

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione da parte dei soggetti 
che hanno curato l'istruttoria e la adozione del presente atto in riferimento alle disposizioni di cui all'art. 7 del DPR 
16 aprile 2013 n. 62 ed all'art. 6 del "Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pianezze"; 

 
Dato Atto della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, 

del D. Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di stabilire, ai sensi dell’art.192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento del servizio di redazione indagini 

geologiche, geotecniche e sismiche relative all’opera di “Messa in sicurezza del sentiero 
comunale dalla Chiesa alla Colombara”;  

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio sopra citato;  
c) la forma del contratto da stipulare con l’aggiudicatario, sarà ai sensi del vigente regolamento dei 

contratti e della vigente normativa che regola la materia;  
d) le modalità di scelta del contraente sono: Affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023;   
 

2) di dare atto che la somma complessiva del servizio di € 1.649,44 trova allocazione alla Missione 10 
Programma 5 Titolo 2  capitolo 9353 del bilancio comunale;  
 

3) di affidare il servizio di che trattasi al Geol. Barbieri Simone, iscritto all'Ordine regionale dei geologi del 
Veneto al n° 607, con studio tecnico in Thiene via Fratelli Saugo 2 C.F. BRBSMN74C29E864X, del 
servizio di che trattasi per l'importo di € 1.649,44 compresa IVA e oneri riflessi;  
 

4) di stabilire a carico del professionista incaricato l’obbligo ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi della legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;  
 

5) di dare atto, inoltre, che è stata accertata la compatibilità dell'ordinazione e del successivo pagamento 
della spesa di cui al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come 
previsto dall'art. 9 comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 

6) di procedere alla pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio informatico del Comune di 
Pianezze per giorni 15 consecutivi; 
 

7) di dare atto, infine, che l'obbligazione assunta con il presente atto sarà esigibile entro il 31.12.2024; 
 

8) di provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al presente provvedimento nella 
sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Allegato parere tecnico alla proposta 
 Allegato parere contabile alla proposta 
 Visto di copertura finanziaria 
 Certificato di pubblicazione 

 
 Il Responsabile del Servizio  

 
 BONATO ALESSANDRO 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 
 


